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WPROWADZENIE

Jakości plastyczne obiektów architektonicznych zależą m.in. od mate-
riałów, z których są wykonane, ich naturalnych faktur i barw lub powłok 
na nie nakładanych. W kompozycji architektonicznej bywają wykorzy-
stywane naturalne właściwości plastyczne tworzyw takich, jak drewno, 
beton czy szkło. Z kolei skala możliwości plastycznego opracowania 
struktur budowlanych rozciąga się od prostego pokrywania powierzch-

ni materiałów budowlanych farbą po artystyczne kompozycje barwne, rzeźbiar-
skie reliefy itp. 

Jednym z najbardziej artystycznie zawansowanych sposobów kształtowania 
kolorystyki ściany i podnoszenia jakości plastyki struktur budowlanych jest malar-
stwo architektoniczne. Ma ono w historii sztuki wiele odmian i nazw związanych 
m.in. z technikami ich realizacji. W Meksyku obrazy takie nazywane są muralami 
bez względu na zastosowaną technikę1.

Murale i beton są dwoma zjawiskami, które ukształtowały kulturę przestrzen-
ną Meksyku w pierwszej połowie XX w. Te dwa pozornie nieprzystające do siebie 
fenomeny w określonych realiach społeczno-ekonomicznych zostały powiązane 
ze sobą na rzecz realizacji ambitnych planów modernizacji państwa. Jest to ewi-
dentny  przykład integracji sztuki i techniki w architekturze.

MEKSYK ‒ TŁO HISTORYCZNE

Meksyk  uzyskał niepodległość na początku XIX w. 100 lat później w wyniku 
rewolucji (1910–1917) zmienił niewydolny system społeczny i ekonomiczny. Nowy 
rząd zaczął realizować szerokie i liczne reformy, mające na celu przebudowę pań-
stwa i społeczeństwa2. Głębokie zmiany polityczne stworzyły warunki do powsta-
wania architektury i sztuki zaangażowanych w przemiany społeczne. Potrzebne 
były nowe budynki dla organów państwowych i administracyjnych, dla służby 
zdrowia i szkolnictwa, dla przemysłu i mieszkalnictwa [2]. 
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1 W meksykańskiej literaturze naukowej termin „mural” używany jest na określenie każdego 

obrazu artystycznego wykonanego na ścianie. Odnosi się zatem do wszystkich technik 
malarskich oraz innych technik realizacji obrazów, takich m.in. jak rysunek, mozaika czy 
relief. Dlatego w dalszych częściach tekstu termin „mural” będzie używany zgodnie z okre-
śleniami stosowanymi we wspomnianych źródłach i zamiennie z takimi m.in. terminami, jak 
obraz, malowidło, fresk. 

2 Pierwszym prezydentem, który wprowadził reformy w latach 1920–1924, był Álvaro Obre-
gón. Ważną rolę w przemianach kulturowych na tym początkowym etapie reform odegrał 
również José Vasconcelos, kierujący od 1921 roku Ministerstwem Edukacji Publicznej (Se-
cretaría de Educación Pública). 
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Te ambitne plany wymagały akceptacji i wsparcia różnych grup społecznych 
w kraju, który bezpośrednio po uzyskaniu niepodległości bardziej walczył o prze-
trwanie niż się rozwijał. Niezwykle ważnym zadaniem nowych władz było integro-
wanie społeczeństw wokół postępowego programu i kształtowanie tożsamości 
narodowej – konceptu do tej pory dostrzeganego przez nielicznych. 

W tym czasie zdecydowana większość ludności Meksyku była niepiśmien-
na. Jedynym skutecznym sposobem rozpowszechniania informacji był obraz. 
Nowi przywódcy państwa uznali, że sztuki plastyczne mogą być pomocne 
w przekazywaniu społeczeństwu ważnych idei dotyczących wprowadzanych 
reform. Pomysł był o tyle uzasadniony, że taka forma narracji społecznej miała 
w Meksyku wielowiekową tradycję. Dzieła malarskie w przestrzeniach publicz-
nych zaczęły zatem pełnić misję społeczno-estetyczną oraz rolę tuby propa-
gandowej wspierającej idee promowane przez państwo. Tak narodził się mek-
sykański muralizm.

BETON W ARCHITEKTURZE MEKSYKU

Nowe cele społeczne wyznaczone przez rząd po rewolucji wiązały się z ko-
niecznością rozwoju budownictwa. Realizację zapotrzebowania na nowe inwesty-
cje mogły zapewnić nowe technologie budowlane związane z betonem, przede 
wszystkim technologia betonu zbrojonego, wprowadzona do Meksyku wraz z ide-
ami funkcjonalizmu w latach 20. XX w. Można wyróżnić dwie drogi „kariery” beto-
nu w Meksyku. 

Po pierwsze stał się on powszechnym, tanim i łatwym do zastosowania ma-
teriałem budowlanym. Te zalety pozwoliły na szybkie zaspokajanie potrzeb spo-
łecznych. W większości przypadków struktury budowlane wykonane z betonu były 
uszlachetniane poprzez nakładanie warstw tynku i farb, okładziny, a w szczegól-
nych przypadkach przez umieszczanie na nich murali (swoista dematerializacja 
tworzywa). Konsekwencją zalet nowej technologii było również powstawanie roz-
ległych osiedli biedy (slumsów) wokół dużych miast.

Jednym z najważniejszych propagatorów nowoczesnej architektury oraz 
technologii betonu był Juan O’Gorman, architekt i artysta zafascynowany ideami 
Le Corbusiera [6, s. 13]. Na przełomie lat 20. i 30. rozpoczął projektowanie domów 
jednorodzinnych, obiektów użyteczności publicznej i szkół w duchu funkcjonalizmu. 
W kolejnych latach wzajemnie skojarzone funkcjonalizm i technologia żelbetowa 
stały się powszechnie stosowanymi wyznacznikami projektowania. Ukształtowały 
dominującą w kolejnych latach ortogonalną plastykę form architektonicznych. 
Światową renomę zdobyły rozwiązania technologiczne opracowane w latach 50. 
XX w. przez hiszpańskiego emigranta, Felixa Candelę. Jego cienkościenne struktu-
ry żelbetowe o zakrzywionych powierzchniach pozwalały na tworzenie zupełnie 
nowych form architektonicznych [4].   

Drugą drogę „kariery” betonu wyznaczyli architekci, którzy w latach 70. 
ubiegłego wieku podnieśli to tworzywo do rangi materiału szlachetnego. 
A.H. Navarro w realizowanych obiektach pozostawiał ściany z betonu po zdjęciu 
szalunków bez dalszej obróbki (np. Heroico Colegio Militar, miasto Meksyk, 1976). 
Natomiast twórcy wielkiego kompleksu Uniwersyteckiego Centrum Kulturalnego 
(CCU UNAM) do produkcji ścian osłonowych stosowali karbowane szalunki (proj. 
O. Núñez i in., 1973–1980). Jednak najciekawszym rozwiązaniem technologicz-
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no-plastycznym stała się metoda 
ręcznej obróbki powierzchni be-
tonowych (młotkowanie), która 
nadawała ścianom szczególne 
cechy plastyczne [7]. W tej tech-
nice T. González de León we 
współpracy z A. Zabludovskym  
w latach 70. i 80. zrealizowali sze-
reg ważnych budowli użyteczno-
ści publicznej głównie w mieście 
Meksyk (rys. 1). Ich realizacje stały 
się emblematyczne dla architek-
tury Meksyku.

Beton bywał również wyko-
rzystywany do realizacji obiektów 
artystycznych. Przykładem może 
być „Przestrzeń rzeźbiarska” (Espa-
cio Escultorico, 1976–1980) – krąg wulkanicznego terenu otoczony 64 betonowymi 
graniastosłupami, który powstał w sąsiedztwie wspomnianego centrum kultural-
nego3.

KOLOR W ARCHITEKTURZE MEKSYKU

Fenomen muralizmu, o którym wspomniano wcześniej, ma swoje korzenie 
w tradycji i znaczącej roli koloru w wielu sferach kultury meksykańskiej. Jednak dla 
prowadzonych rozważań najważniejsza jest jego obecność w architekturze – od 
barwy materiałów budowlanych po złożone struktury plastyczne. 

W Meksyku do budowania domów, podobnie jak na całym świecie, były wy-
korzystywane typowe materiały: drewno, kamień, glina i różne materiały pochod-
ne. Ich stosowanie wynikało z dostępności oraz lokalnych tradycji budowlanych. 
Jednym z najpopularniejszych materiałów w tym regionie geografi cznym była ad-
obe – suszona cegła z mieszaniny gliny i pociętej słomy lub innych organicznych 
komponentów. Łatwy w produkcji i w zastosowaniu materiał był używany na tere-
nie całego Meksyku, zwłaszcza na terenach wiejskich4.

Znacznie trwalszym i na swój sposób wiecznym materiałem jest kamień. Ze 
względu na dostępność i pracochłonność obróbki był najczęściej wykorzystywa-
ny do wznoszenia budowli sakralnych i pałaców. W czasach przedhiszpańskich 
niektóre świątynie i piramidy z kamienia pokrywane były jednak zaprawą i ma-
lowane. W czasach kolonialnych tynkowana była również często znaczna część 
kamiennych ścian.

Charakterystycznym materiałem budowlanym w okresie kolonialnym stał się 
tuf wulkaniczny – lekka, porowata skała w ciemnobrązowym kolorze. Wypełnia-
no nim na elewacjach powierzchnie pomiędzy kamiennymi portalami, pilastrami, 
gzymsami. W tej technice została wybudowana większość pałaców i kościołów 

3 Dzieło fi rmowało sześciu wybitnych rzeźbiarzy: F. Silva, Hersúa, H. Escobedo, Sebastián, 
M. Goeritz i M. Felguérez.

4 Współcześnie adobe stosuje się przy wznoszeniu nowych obiektów (np. domów mieszkal-
nych) w ramach rozwiązań proekologicznych i przywoływania tradycji budowlanej. 

     
Rys. 1.  El Colegio de México, miasto Meksyk, proj. 

T. González de León, A. Zabludovsky, 1973 
(fot. L. Maluga)

Fig. 1.  El Colegio de México, Mexico City, design: 
T. González de León, A. Zabludovsky, 1973 
(photo by L. Maluga)
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w mieście Meksyk5. W XX wieku tuf stosowano również jako okładzinę pomiędzy 
żelbetowymi pasami konstrukcyjnych elementów na elewacjach modernistycz-
nych budynków.

Jednak w okresie kolonialnym domy najczęściej były tynkowane i malowa-
ne na różne kolory, często jaskrawe. W niektórych miastach wprowadzano obo-
wiązek jednakowego malowania wszystkich domów. Współcześnie, w ramach 
wspierania rozwoju ekonomicznego i promocji turystycznej, realizuje się w Meksyku 
program „Magiczne miasta” (Pueblos Mágicos), który obejmuje ok. 120 miast o ro-
dowodzie kolonialnym. Jednym z elementów tego programu jest dbałość o trady-

cyjną kolorystykę architektury6.
Wyrafi nowaną formą wy-

kańczania powierzchni ścian ze-
wnętrznych było pokrywanie ich 
płytkami ceramicznymi – azulejos. 
Technika ceramiki budowlanej 
przybyła do Meksyku z Hiszpanii 
i znacząco podniosła jakość pla-
styczną i artystyczną budownic-
twa kolonialnego. Elewacje wielu 
kościołów i rezydencji arystokra-
tycznych zostały pokryte barwny-
mi płytkami7. Powierzchnie two-
rzone z takich płytek miały bądź 
ornamentalne wzory, bądź bar-
dziej złożone struktury plastyczne, 
takie jak kompozycje kwiatowe 
lub obrazy religijne. Do dziś w kra-

jobrazie Meksyku wyróżniają się błyszczące pokrycia kopuł kościołów.
Kolor pojawił się również w nowej architekturze XX w. Wspomniany wcześniej 

J. O’Gorman w latach 1931–1932 zaprojektował na peryferiach miasta Meksyk 
dom-studio dla muralisty Diego Rivery i jego żony – malarki Fridy Kahlo. Dwie połą-
czone ze sobą funkcjonalistyczne bryły stanowiły przeniesienie na teren Meksyku 
nowych idei architektonicznych Le Corbusiera. W odróżnieniu od pierwszych „bia-
łych” realizacji Le Corbusiera O’Gorman zastosował intensywne kolory do poma-
lowania ścian i żelbetowych elementów konstrukcyjnych (rys. 2).

Blisko 20 lat później karierę projektanta rozpoczął Luis Barragán. W mo-
dernistyczną grę prostych brył geometrycznych zaczął wprowadzać barwne 
płaszczyzny pokryte mocnymi kolorami i tworzące silne kontrasty. Paleta barw 
stosowana przez Barragana była inspirowana meksykańskim folklorem oraz hisz-
pańskimi i arabskimi wpływami. Betonowe i żelbetowe elementy budowlane 

5 Typowym przykładem może być Palacio de los Condes de Santiago de Calimaya, obec-
nie siedziba Muzeum miasta Meksyk z XVIII w.

6 Np. w Patzcuaro białe domy mają jednakowe brązowe lamperie, a w San Miguel de Al-
lende wszystkie domy w historycznym centrum muszą być malowane zgodnie z obowiązu-
jącą kolorystyką – od żółci i ugru po czekoladowy brąz.

7 Jednym z najbardziej znanych obiektów jest osiemnastowieczny pałac w centrum miasta 
Meksyk, nazywany Casa de los Azulejos („Dom płytek ceramicznych”) z powodu całkowi-
tego pokrycia trzech widocznych elewacji biało-niebieską ceramiką.

Rys. 2.  Muzeum dom-studio Diego Rivery i Fridy Ka-
hlo, miasto Meksyk, proj. J. O’Gorman, 1931–
1932 (fot. L. Maluga)

Fig. 2.  Diego Rivera and Frida Kahlo House-Studio 
Museum, Mexico City, design: J. O’Gorman, 
1931–1932 (photo by L. Maluga)
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pokrywane barwnymi powłokami zamieniały się w wyrafi nowane plastyczne 
spektakle przestrzenne, dodatkowo ożywiane światłem słonecznym. Ideowym 
manifestem twórczym stał się jego własny dom zrealizowany w 1949 roku w mie-
ście Meksyk. Innym ważnym dziełem z pogranicza architektury, urbanistyki i sztuki 
stała się kompozycja Torres de Satélite – pięć betonowych wież pomalowanych 
na mocne kolory i ustawionych w osi ważnej arterii komunikacyjnej miasta Mek-
syk (proj. M. Goeritz, L. Barragán, J. Reyes Ferreira, 1958).

Współpracownikiem i kontynuatorem idei Barragana został architekt Ricar-
do Legorreta. Jedną z jego pierwszych sławnych realizacji jest hotel Camino Real 
w mieście Meksyk (1968 r.).

Konwencja „barwienia” ar-
chitektury stała się rozpoznawalną 
na świecie cechą meksykańskiej 
architektury. Jej światową renomę 
wzmocnił fakt przyznania Barraga-
nowi nagrody Pritzkera w 1980 r. 
oraz międzynarodowa aktywność 
projektowa Legorrety. Współcze-
śnie w Meksyku kolejne pokolenia 
architektów kontynuują ten nurt, 
zwłaszcza w obiektach związa-
nych z turystyką i w budownictwie 
mieszkaniowym (rys. 3). Również 
na poziomie masowego budow-
nictwa biednych dzielnic Meksyku 
barwne ściany są prostym i tanim sposobem na podniesienie atrakcyjności sza-
rych betonowych krajobrazów. 

MURALE W PRZESTRZENIACH MEKSYKU

W kulturach ludów zamieszkujących Meksyk w czasach przed hiszpańskim 
podbojem kolor i obrazy na ścianach odgrywały olbrzymią rolę dekoracyjną, 
narracyjną, symboliczną. Budowle wielu głównych miast Mezoameryki były cał-
kowicie pokryte kolorem, a na elewacjach pałaców i we wnętrzach świątyń 
umieszczano liczne malowidła, które przedstawiały m.in. bóstwa, władców, sceny 
batalistyczne lub obrzędy. Obrazy te pełniły zarówno rolę rytualną, jak i edukacyj-
ną, budziły respekt i podnosiły prestiż.

W czasach kolonii malarstwo ścienne było również wykorzystywane przede 
wszystkim przez kościół katolicki jako forma propagowania i nauczania nowej reli-
gii. Taką edukacyjną rolę freski pełniły w wielu kościołach i klasztorach.

Po rewolucji na początku XX w. rozwinął się ruch muralizmu (Movimiento Mu-
ralista Mexicano) jako odpowiedź artystów na potrzebę wizualnej propagandy. 
Murale zostały uznane przez władze państwowe za ważne narzędzie komunikacji, 
przez artystów za atrakcyjny środek ekspresji twórczej, a przez architektów – za 
element wzbogacania plastyki przestrzeni architektonicznych i urbanistycznych 
[8]. Głównymi przedstawicielami tego ruchu byli trzej malarze: Diego Rivera, José 
Clemente Orozco i David Alfaro Siqueiros. 

Rys. 3.  Dom jednorodzinny w Puebli, proj. E. Acuña, 
2005 (fot. L. Maluga)

Fig. 3.  One-family house, Puebla, design: E. Acuña, 
2005 (photo by L. Maluga)
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W pierwszym okresie murale powstawały przede wszystkim na ścianach 
istniejących dawnych budowli: pałaców, kościołów i różnych budynków uży-
teczności publicznej. Pierwszym zbiorowym aktem twórczym stała się kolekcja 
murali w byłym klasztorze Ex Convento San Ildefonso w centrum Meksyku, gdzie 
swoje dzieła namalowali m.in. trzej wspomniani powyżej twórcy (1922–1927). 
Monumentalne obrazy wyrażały w plastycznej formie idee i cele rewolucji – od 
przywracania pamięci historycznej, tożsamości i dumy narodowej po kondycję 

człowieka w nowych czasach. Ri-
vera rozpoczął też w tym czasie 
malowanie serii murali ‒ najpierw 
w głównej klatce schodowej, 
a w kolejnych latach na kruż-
gankach Pałacu Narodowego 
w mieście Meksyk. Z kolei Orozco 
w zabytkowym zespole El Hospi-
cio Cabañas w Guadalajarze wy-
pełnił muralami wszystkie ściany 
i sklepienia wnętrza kaplicy (1937–
1939, rys. 4). 

W kolejnych dekadach mu-
rale tworzono przede wszystkim 
na ścianach nowo wznoszonych 
obiektów, gdzie powstawały możli-
wości artystycznego wzbogacania 

przestrzeni architektonicznych. Duże płaskie powierzchnie umożliwiały wzbogaca-
nie kompozycji architektonicznej dziełami malarskimi.

Realizując rządowe programy, J. O’Gorman zaczął w 1932 roku projektować 
nowoczesne, funkcjonalistyczne szkoły. Do dekorowania niektórych z nich zapra-
szał malarzy-muralistów [5]. Jednym z pierwszych nowo budowanych obiektów, 
w których powstały liczne murale, była również hala targowa „Abelardo L. Ro-
driguez” w centrum miasta Meksyk (1934). W holach i na klatkach schodowych 
powstały obrazy wykonane przez grupę uczniów D. Rivery. 

Sam Rivera zrealizował m.in. w 1951 r. niezwykłe dzieło w pawilonie Cárca-
mo de Dolores, będącym elementem zespołu zaopatrującego miasto Meksyk 
w wodę. Murale namalował specjalnymi farbami wewnątrz basenu, który miał 
być wypełniony wodą. Cztery ściany i posadzkę pokrywa obraz nazwany Woda, 
źródło życia. 

Jedną z największych inwestycji budowlanych w połowie XX wieku w mieście 
Meksyk była budowa Ciudad Universitaria ‒ nowego kampusu najważniejszej mek-
sykańskiej uczelni Universidad Ncional Autónoma de México. Liczne budynki ad-
ministracyjne i naukowo-dydaktyczne zostały zaprojektowane przez zespół mło-
dych architektów w duchu funkcjonalizmu. Duże płaskie zewnętrzne ściany były 
zachętą do umieszczania na nich kompozycji malarskich. W latach 1952‒1956 na 
terenie kampusu powstało łącznie 10 murali różnej wielkości, wykonanych w róż-
nych technikach. Jednak największą kreacją artystyczną jest monumentalny mu-
ral pokrywający wszystkie cztery ściany prostopadłościennej bryły Biblioteki Cen-
tralnej. Jego autor, J. O’Gorman, zrealizował swoje dzieło o powierzchni ok. 4 tys. 

Rys. 4.  El Hospicio Cabañas, Guadalajara, murale: 
J.C. Orozco, 1937–1939 (fot. L. Maluga)

Fig. 4.  El Hospicio Cabañas, Guadalajara, murals: 
J.C. Orozco, 1937–1939 (photo by L. Maluga)
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m2 z kolorowych naturalnych kamyków (inauguracja – 1952 r.); mural przedstawia 
historię i cywilizacyjne perspektywy Meksyku (rys. 5).

Innym wyróżniającym się dziełem muralizmu w obiektach realizowanych w no-
wych technologiach jest centrum kulturalne Polyforum Cultural Siqueiros. Budowla 
ma kształt dziesięciobocznej bryły, której wszystkie zewnętrzne ściany pokrywają 
murale D.A. Siqueirosa (1966–1971) (rys. 6). Natomiast wewnątrz budynku w głów-
nej sali Foro Universal artysta namalował na ścianach i na sufi cie monumentalny 
mural pt. „Marsz ludzkości”, który 
jest uznawany za największy mural 
na świecie (łączna powierzchnia 
to ok. 3300 m2).

INTEGRACJA PLASTYCZNA

Opisany powyżej wzmo-
żony ruch artystyczno-budow-
lany w Meksyku sprzyjał dysku-
sjom i refl eksjom teoretycznym. 
Współpraca pomiędzy artystami 
i architektami oraz doświadcze-
nia realizacyjne zaowocowały 
powstaniem koncepcji ścisłego 
powiazania sztuk plastycznych 
i architektury w dopełniającą się 
spójną artystyczną jedność – idei 
nazwanej „integracją plastyczną” 
(integración plástica). 

Nie bez znaczenia były w tym 
przypadku echa doświadczeń 
Bauhausu w zakresie integracji 
sztuki, rzemiosła i architektury. 
Jednym z głównych propaga-
torów integracji sztuk był archi-
tekt Enrique Yáñez, który tak de-
fi niował ten termin: … integracja 
plastyczna w skrócie oznacza 
wzbogacenie architektury po-
przez współudział innych sztuk 
wizualnych, co wymaga wyspe-
cjalizowanych artystów. [9, s. 56] 
Dowodem na stosowanie tej idei 
są realizacje Yáñeza, przy któ-
rych współpracował z malarzami-
-muralistami, m.in. w budynku Związku Zawodowego Meksykańskich Elektryków 
murale wykonywał D.A. Siqueiros (1938–1940), w szpitalu Hospital de la Raza – 
D. Rivera i D.A. Siqueiros (1952), a w Centro Médico – J. Chávez Morado, 
D. A. Siqueiros i L. Nishizawa (1956). 

Rys. 5.  Biblioteka Centralna, CU UNAM, miasto 
Meksyk, murale: J. O’Gorman, 1952 (fot. L. 
Maluga)

Fig. 5.  Central Library, CU UNAM, Mexico City,  mu-
rals: J. O’Gorman, 1952 (photo by L. Maluga)

Rys. 6.  Centrum kultury Polyforum Cultural Siqueiros, 
miasto Meksyk, murale: D.A. Siqueiros, 1966–
1971 (fot. L. Maluga)

Fig. 6.  Polyforum Cultural Siqueiros, Mexico City, 
murals: D.A. Siqueiros, 1966–1971 (photo by 
L. Maluga)
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Jednym z ważnych przykładów integracji plastycznej stał się kompleks Mini-
sterstwa Komunikacji i Prac Publicznych zaprojektowany przez A. Péreza Palacios 
i R. Cacho, a ozdobiony muralami J. O’Gormana i J. Cháveza Morado (1952–
1954). Wielokondygnacyjne ściany zostały pokryte mozaikami odnoszącymi się 
tematycznie do patriotyzmu, kultury i historii Meksyku oraz ilustrującymi program 
społeczny i ekonomiczny realizowany przez rząd [3]8.

Idea integracji plastycznej 
została powszechnie zaakcep-
towana i stosowana przez archi-
tektów w praktyce w różnych 
skalach przestrzennych. Liczne 
dzieła sztuki w przestrzeniach 
publicznych i prywatnych świad-
czą o dużej wadze przykładanej 
przez Meksykanów do obecności 
sztuki w różnych postaciach w ich 
otoczeniu – od monumentalnych 
dzieł malarskich i rzeźbiarskich 
po niewielkie elementy aranżacji 
wnętrz.

Współcześnie murale nadal 
powstają na ścianach budyn-
ków i we wnętrzach architekto-
nicznych. Są tworzone również 

w nowych typach przestrzeni, np. pod ziemią na stacjach rozbudowującego 
się systemu metra. M.in. na stacji Copilco w 1999 roku artysta G. Cenicero  na-
malował mural pt. „Profi l czasu”, który pokrywa ściany peronów i klatek scho-
dowych. Murale są również malowane w kameralnej skali w osiedlach miesz-
kaniowych przez artystów i amatorów, co podnosi jakość plastyczną ubogich 
dzielnic.

Ciekawym eksperymentem artystycznym jest zrealizowane w miejscu daw-
nego studia D.A. Siqueirosa w Cuernavace muzeum poświęcone jego twórczo-
ści – La Tallera – według projektu Fridy Escobedo (2010). Projektantka zewnętrzną 
„skorupę” muzeum, zbudowanego z cementowej cegły, przesłoniła w części wej-
ściowej dwoma monumentalnymi bryłami z muralami artysty. Nastąpiło ekspresyj-
ne zderzenie form, kształtów, materiałów i barw. Murale D.A. Siqueirosa kolejny raz 
zaistniały w przestrzeni publicznej (rys. 7).

Aktywna jest też grupa młodych artystów, którzy tworzą nową jakość ma-
larstwa architektonicznego. Z jednej strony nawiązują do tradycji meksykańskie-
go muralu, a z drugiej ‒ do różnych współczesnych form street artu. Ruch ten 
określany jest mianem neomuralizmu [1]. Jednak w przeciwieństwie do wielkich 
prekursorów muralizmu tworzących obrazy w ważnych budynkach użyteczności 
publicznej, nowi młodzi twórcy często realizują swoje dzieła w dzielnicach mniej 
reprezentacyjnych, często na najprostszych strukturach budowlanych. 

8 Ta monumentalna realizacja to również przykład dezintegracji plastycznej, ponieważ 
w wyniku sejsmicznych uszkodzeń budynki trzeba było rozebrać, a murale z obiektów ze-
społu zostały wycięte i zabezpieczone w magazynach muzealnych.

Rys. 7. „La tall era”, muzeum-studio D.A. Siqueirosa, 
Cuernavaca, proj. F. Escobedo, 2010 (fot. 
L. Maluga)

Fig. 7. „La tallera”, D.A. Siqueiros Museum-atelier, 
Cuernavaca, design: F. Escobedo, 2010 
(photo by L. Maluga)
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WNIOSKI

Omówione przykłady dowodzą, że w określonej sytuacji społecznej, ekono-
micznej i kulturowej technika i technologia mogą stwarzać warunki do integracji 
architektury i sztuki. Doświadczenia meksykańskie potwierdzają również wzajemne 
dopełnianie się sztuki i techniki w kreowaniu nowych jakości przestrzennych w ar-
chitekturze i urbanistyce. 

Szczególną rolę w tych twórczych procesach odegrał mural. Jako monu-
mentalna forma plastyczna znacząco uzupełniał i wzbogacał kompozycję ar-
chitektoniczną i urbanistyczną. Struktury grafi czne i elementy iluzji przestrzeni 
charakteryzujące mural mogły również modyfi kować percepcję wnętrz i form 
architektonicznych. Dlatego meksykański mural należy rozpatrywać w dwóch za-
sadniczych aspektach: treści i formy, które decydują o jego jakościach artystycz-
nych i estetycznych. 

W Meksyku rozwój sztuki muralu przypadł na okres rozpowszechniania się 
technologii wykorzystujących beton. Współcześnie takie formy plastyczne mogą 
być realizowane na różnych nowych materiałach budowlanych i za pomocą 
rozmaitych technologii, np. jako wielkoformatowe realizacje szklane lub multime-
dialne fasady. Nowe rozwiązania techniczne stwarzają nowe możliwości formalne 
i artystyczne. Jednak osiągnięcia meksykańskie z zeszłego wieku pozostają świa-
dectwem niezwykłej kreatywności artystów i architektów, a ich dokonania inspiru-
ją współczesnych twórców.
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BETON I MURALE 

STRESZCZENIE. Szczególnym przykładem związków sztuki, architektury i techniki jest budow-
nictwo w Meksyku po rewolucji (1910–1917). Głębokie zmiany polityczne umożliwiły rozwój 
architektury i sztuki zaangażowanych w przemiany społeczne. Odpowiedzą na nową sy-
tuację był z jednej strony ruch muralizmu meksykańskiego. Z drugiej strony nowe cele spo-
łeczne wiązały się z koniecznością rozwoju budownictwa, m.in. szkolnictwa i służby zdrowia. 
Szybkość i łatwość realizowania nowych inwestycji umożliwiła technologia żelbetu, wpro-
wadzona do Meksyku wraz z ideami funkcjonalizmu. Duże płaszczyzny ścian zachęcały do 
tworzenia murali w przestrzeniach nowych budowli. Analiza meksykańskich doświadczeń 
wskazuje na wspieranie się sztuki i techniki w kreowaniu nowych jakości przestrzennych w ar-
chitekturze i urbanistyce.

Słowa kluczowe:  architektura Meksyku w XX w., funkcjonalizm, beton, murale

CONCRETE AND MURALS 

SUMMARY: Mexican architecture after revolution (1910-1917) is a special exemple of relation-
ship between art and technology. Profound political changes enabled the development of 
architecture and painting, which were involved in social transformations. The response to 
the new situation was on the one hand the movement of muralism. On the other hand, new 
social goals required the development of construction, e.g. with reference to education and 
health care. The quick and easy implementation of new investments was made possible by 
reinforced concrete technology introduced to Mexico along with ideas of functionalism. The 
large surfaces of the walls encouraged the creation of murals in the spaces of new buildings. 
The analysis of Mexican experiences indicates the suport of art and technology in creating 
new spatial qualities in architecture and urban planning.

Key words: Mexican architecture in the 20th century, functionalism, concrete, murals


